Lổ lổ trần ai rũ áo đi
Bàn tiên cán búa mãi tiêu mi
Thiên thai chốn ấy lâu ngày tháng
Thành bại ngoài tai xá kể chi!

PHẦN II. CHÚ GIẢI

A. Giải Nghĩa Những Câu Chữ Khó

Thăng Long: Theo Việt Nam Sử Lược, vua Lý Thái Tổ rời đô từ Hoa Lư về La Thành tháng 7 niên hiệu Thuận Thiên thứ nhất (1010). Nhân diềm rồng hiện ra bèn đổi Đại La thành là Thăng Long, tức thành Hà Nội bây giờ.

Điều: Bài văn viếng đám ma, hay làm lễ truy điệu người chết. Ở đây tác giả dùng chữ điều để viếng thành Thăng Long. Phải chăng thành Thăng Long hôm nay đã chết trong tâm hồn của tác giả?